
特別号

令和６年２月２８日

町田市中町１-２７-５

TEL 042-722-2420

FAX 042-721-4407

２０２３年度学校評価アンケート結果報告

校長 風間 茂

「学校評価アンケート」実施に際し、多くの保護者の皆様にご協力いただきました。誠にありが

とうございます。集計結果について、次の通りご報告いたします。

【学習活動などについて】多くの項目で、肯定的な回答をいただきましたが、その数値は昨年度に

比べ減少しておりました。その一つとして「お子様は各教科の内容に満足している」の肯定結果は

昨年の7３％から６５％となっております。一方で、生徒アンケートでは、「授業はわかりやすく教

えてくれたり、興味がもてるように教えてくれたりしている」の肯定結果は昨年の９２％から９３

％と高く、僅かですが増加しております。その要因として、今年度から保護者アンケートを完全ペ

ーパーレスとしたことで、回答率が昨年の４１％から３２％に大きく下がってしまったことが考え

られます。この回答率の向上は、来年度に向けて改善を図ってまいります。さて、今年度の授業改
善については、昨年度に引き続き、授業の始めにその授業の目標を黒板に明示し、どのような流れ

で学習を進めるかを示すように取組んでおります。また、だれでも参加できる授業づくりとして、

協同的探究学習の研究にも取り組んで参りました。その結果が、微増ではありますが、生徒の結果

に表れたと分析しております。今後も、一人でも多くの生徒が１時間の授業でその目標に達するこ

とができるように、授業改善に努めてまいります。

【生徒指導などについて】保護者アンケートの「教員と子どもが向き合う時間を十分に確保してい

る」の肯定結果は昨年の６３％から５９％となり、生徒アンケートの「生徒の相談に親身にのって

くれる先生がいる」は５６％から６０％となりました。このように、こちらも昨年比で多くの項目

で保護者の肯定的な回答が減少し、生徒の肯定的な回答は増加しております。しかし、今回の生徒
結果も不十分であり、すべての子供たちに信頼されるよう、これからも一人一人の生徒に寄り添っ

た生活指導となるように取組んでまいります。

なお、自由記述でいただいたご意見を学校ホームページに掲載いたします。そちらもご確認くだ

さい。これからも教職員一同、子供たちの幸せを願い、町田第一中学校の教育活動に取り組んでま

いります。何かお気づきの点などございましたら、お気軽にご連絡ください。今後とも、どうぞよ

ろしくお願い申し上げます。

（次ページへつづく！） （単位：％）



以上 （単位：％）


